UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Eva Kúsová

Zajišťovací řízení v českém civilním procesu

Disertační práce

Školitel: doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

Studijní program: Teoretické právní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 3. 3. 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 362 378 znaků včetně mezer.

Mgr. Eva Kůsová
disertantka

V Praze dne 3. 3. 2019

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala své školitelce doc. JUDr. Aleně Mackové, Ph. D., za její odborné vedení, podněty, rady a doporučení při přípravě a zpracování disertační práce.

Ráda bych také poděkovala všem svým blízkým, kteří mě ve studiu a psaní práce podporovali.

Obsah

Úvod 1
ČÁST PRVNÍ – OBECNĚ K ZAJIŠŤOVACÍMU ŘÍZENÍ 5
1 Historický exkurz 5
1.1 Josefínský soudní řád 5
1.2 Úprava dle zákona č. 79/1896 ř. z., o řízení exekučním a zajišťovacím (exekuční řád), a zákona č. 113/1895 ř. z., civilní řád soudní 6
1.3 Poválečná úprava do roku 1989 8
1.4 Změny právní úpravy po roce 1989 10
1.5 Dílčí závěr 12
2 Zajišťovací řízení v platné právní úpravě 14
2.1 Postavení zajišťovacího řízení v systému platného práva 14
2.2 K účelu, smyslu a podstatě platné právní úpravy zajišťovacího řízení 16
2.2.1 Prétorský smír 16
2.2.2 Předběžná opatření 18
2.2.3 Zajištění důkazu a předmětu důkazního prostředku ve věcech týkajících se práv duševního vlastnictví 20
2.2.4 Soudcovské a exekutorské zástavní právo 22
2.2.5 Žaloba z rušené držby 24
2.3 Principy zajišťovacího řízení 26
2.3.1 Funkční principy civilního procesu v zajišťovacím řízení 27
2.3.2 Poznámka k odvětvovým principům civilního procesu v zajišťovacím řízení 30
2.4 Procesní v. hmotněprávní zajišťovací instituty 33
2.5 Dílčí závěr 36
3 Komparativní vhled do problematiky zajišťovacího řízení jiných států 39
3.1 Zajišťovací řízení na Slovensku 39
3.2 Zajišťovací řízení ve Francii 42
3.3 Zajišťovací řízení v německém právu 46
3.4 Zajišťovací řízení dle anglosaského systému práva ve Velké Británii 49
3.5 Dílčí závěr 51
4 Zajišťovací řízení a právo EU 55
4.1 Zajišťovací řízení dle procesních předpisů EU 55
4.2 Nařízení předběžného opatření dle národních procesních předpisů ve vztahu k právu EU 57
4.2.1 Pozastavení aplikace národního práva 58

4.2.2 Pozastavení unijních právních aktů prostřednictvím vnitrostátního předběžného opatření
61

4.3 Dílčí závěr 64
5 Zajišťovací opatření dle Úmluvy 66
6 Zajišťovací řízení a mezinárodní právo 68
7 Závěr první části a obecné úvahy de lege ferenda 70
ČÁST DRUHÁ – ZAJIŠŤOVACÍ ŘÍZENÍ VE SVĚTLE ÚSTAVNÍCH KAUTEL PRÁVA NA SPRAVEDLIVÝ PROCES 74
8 Pojem práva na spravedlivý proces a jeho zakotvení v českém právním řádu 74
8.1 Ústavněprávní rozměr zajišťovacích řízení 75
9 Princip zákonného soudu a zákonného soudce 77
9.1 Obecně 77
9.2 Předběžné opatření 77
9.3 Smírčí řízení, zajištění důkazu, zajištění předmětu důkazního prostředku a soudcovské zástavní právo 80
9.4 Žaloba z rušené držby 81
9.5 Dílčí závěr 82
10 Princip veřejnosti, ústnosti a přímosti 83
10.1 Obecně 83
10.2 Předběžná opatření 84
10.3 Smírčí řízení, rušená držba, zajištění důkazu, zajištění předmětu důkazního prostředku a soudcovské zástavní právo 86
10.4 Dílčí závěr 86
11 Princip rovnosti zbraní a kontradiktornosti 87
11.1 Obecně 87
11.2 Předběžná opatření 89
11.2.1 Koncentrace řízení a rovnost zbraní v řízení o předběžném opatření 96
11.3 Smírčí řízení, zajištění důkazu a zajištění předmětu důkazního prostředku, soudcovské zástavní právo 99
11.4 Rušená držba 101
11.5 Dílčí závěr 102
12 Odůvodnění rozhodnutí v zajišťovacím řízení jako projev principu předvídatelnosti soudního rozhodování 103
12.1 Obecně 103

12.2 Předběžné opatření _____ 104
12.3 Odůvodňování rozhodnutí a ostatní zajišťovací instituty _____ 108
12.4 Dílčí závěr _____ 109
13 <i>Právo na přístup k soudu</i> _____ 111
13.1 Obecně _____ 111
13.2 K právu na právní pomoc a k jeho uplatnění v zajišťovacím řízení; poučovací povinnost soudu _____ 111
13.3 Soudní poplatky v zajišťovacím řízení _____ 114
13.4 Specifický institut jistoty, její pojem, účel a výše _____ 115
13.4.1 Jistota a realizace práva na přístup k soudu _____ 119
13.4.2 Procesní aspekty složení jistoty, její dodatečné složení a důsledky nezaplacení _____ 120
13.4.3 Modifikace povinnosti složit jistotu: osvobození od této povinnosti _____ 122
13.4.4 Vrácení jistoty _____ 123
13.5 Dílčí závěr _____ 124
14 <i>Náhrada škody a odpovědnost státu</i> _____ 126
14.1 Obecně _____ 126
14.2 K § 220a odst. 1 OSŘ _____ 127
14.3 Dílčí závěr _____ 130
15 <i>Závěr druhé části a konkrétní návrhy de lege ferenda</i> _____ 131
<i>Závěr</i> _____ 136
<i>Seznam zkratk</i> _____ 143
<i>Seznam použitých zdrojů</i> _____ 144
<i>Abstrakt</i> _____ 156
<i>Abstract</i> _____ 158

Úvod

Předmětem této disertační práce je pojednání o aktuálním a doposud nikoliv komplexně zpracovaném tématu týkajícího se zajišťovacího řízení, jež je vedle řízení nalézacího, vykonávacího (exekučního) a insolvenčního zvláštním druhem českého civilního procesu. Toto řízení je v teorii označováno za soubor procesních institutů, které nemají – vyjma svého účelu – mnoho společného,¹ kromě jednotného základu spočívajícího v předběžném zajištění práva nebo jeho výkonu v případě jeho ohrožení. Jeho prostřednictvím se realizuje ochrana práv a právem chráněných zájmů, která je svou povahou dočasná a poměry upravuje pouze zatímně do doby, než bude dosaženo ochrany v nalézacím řízení, a to sice ve věcech, v nichž není možné vyčkávat na pravomocné rozhodnutí soudu ve věci samé.²

Úvodem je potřeba zmínit, že část teorie³ hovoří nikoliv pouze o zajišťovacím řízení, nýbrž v rámci něj rozlišuje ještě skupinu tzv. předběžných řízení, do níž řadí smírčí řízení (§ 67 až 69 OSŘ), určení otcovství souhlasným prohlášením rodičů (§ 415 ZŘS) a předběžné řízení ve věci ochrany proti domácímu násilí (II. oddíl V. hlavy ZŘS). Do skupiny zajišťovacích řízení tato teorie řadí předběžná opatření (§ 74 až 77a OSŘ), zajištění důkazu (§ 78 až 78a OSŘ), zajištění předmětu důkazního prostředku (§ 78b až 78g OSŘ), institut zřízení soudcovského zástavního práva na nemovitých věcech (§ 338 až 338e OSŘ), přičemž obdobné postavení je přiznáváno i řízení o žalobách z rušené držby (§ 176 – 180 OSŘ), v nichž se rozhoduje o věci samé. Z uvedeného je zřejmé, že všechny tyto instituty jsou sice svou povahou svébytné a odlišují se navzájem, ale také vesměs slouží společnému účelu: zajištění práva.


[…]

Potlačení těchto zásad je umocněno zvláštní úpravou koncentrace řízení dle § 75c odst. 4 OSŘ, dle níž v odvolacím řízení nejsou přípustné žádné nové skutečnosti. Důsledkem jsou ústavní stížnosti odpůrců a četné zásahy Ústavního soudu do rozhodování soudů obecných, což je s přihlédnutím k výjimečnosti těchto prostředků ochrany přinejmenším nežádoucí. Po provedeném rozboru autorka dospěla k závěru, že východiskem z této situace není další rozhodování Ústavního soudu, nýbrž modifikace platného práva týkajícího se rozhodování o předběžných opatřeních. V tomto názoru autorku utvrzuje skutečnost, že se obecné soudy dostávají do rozporu s principy spravedlivého procesu v zásadě prostou aplikací právní normy,

což je dle autorky zcela nevyhovující a nepřípustné. V této souvislosti proto autorka navrhla zakotvení možnosti soudu nařizovat jednání, vyžádat si stanovisko protistrany, případně věc projednat poté, co odpůrce podá opravný prostředek, pokud bylo rozhodnuto bez jednání, což je pochopitelně možnost, která musí být s přihlédnutím k povaze a účelu předběžného opatření zachována. Plné prosazení uvedených zásad je pak dle autorky nutné zajišťovat i u všech ostatních institutů zajišťovacího řízení přiměřeně.

K obdobnému závěru ohledně nekonceptčnosti právní úpravy, jejíž aplikací se obecné soudy dostávají do rozporu s právem na spravedlivý proces – konkrétně s požadavkem na řádné odůvodnění soudního rozhodnutí, autorka dospěla i ohledně ustanovení § 169 odst. 2 OSŘ v rozsahu, v němž umožňuje rozhodnutí v zajišťovacím řízení neodůvodňovat. Autorka se domnívá, že se jedná o ustanovení, které by mělo být ve vztahu k celému zajišťovacímu řízení (zejména předběžnému opatření) zrušeno.

Dále si autorka kladla za cíl prostudovat právo na přístup k soudu a jeho případná omezení v zajišťovacím řízení. V tomto ohledu se zabývala otázkou soudních poplatků a institutem jistoty. Soudní poplatky jsou v civilním řízení zcela legitimním nástrojem, přičemž jejich výše je stanovena pro zajišťovací řízení v minimální výši, resp. v žádné. Spornou otázkou je ovšem zmíněná jistota, u níž její odpůrci poukazují na omezení přístupu k soudu a její příznivci zmiňují její nedostatečnou výši, která není způsobilá pokrýt výši škody, jež může vzniknout. Po provedeném rozboru autorka dospěla k závěru, že institut jistoty má své místo v právním řádu, nicméně jeho platná úprava tak, jak je nastavena u předběžných opatření, neumožňuje jeho zcela flexibilní využití. Na jednu stranu soud obligatorně vyžaduje jistotu i tam, kde to není nezbytné a bez jejího složení návrh odmítá, na druhou stranu jsou fixní částky stanovené zákonem (10 000 Kč pro občanské věci a 50 000 Kč pro obchodní věci) k pokrytí škody zcela nedostatečné. Ačkoliv soud může přistoupit ke zvýšení jistoty *ex officio*, je autorka přesvědčena, že dokud zákon bude tyto pevné částky obsahovat, nebudou soudy motivovány věc z vlastní iniciativy přezkoumávat. Autorka proto navrhla vypuštění fixních částek jistoty z právní úpravy s tím, že by její uložení, včetně stanovení výše, náleželo do diskrece soudů. V této souvislosti autorka odkázala na úpravu jistoty u zajištění předmětu důkazního prostředku ve věcech práv z duševního vlastnictví, jejíž koncepci hodnotí pozitivněji pouze s tím, že navrhla vypuštění stanovení maximální částky jistoty ve výši 100 000 Kč, neboť k takovému omezení úvahy soudu není dle jejího názoru důvod.

Poslední bod, jímž se autorka ve zvláštní části práce zabývala, byla odpovědnost za náhradu škody v zajišťovacím řízení, která je dle platné úpravy zakotvena pro předběžné opatření a zajištění předmětu důkazního prostředku. Autorka uzavřela, že stávající objektivní odpovědnost navrhovatele má oporu v povaze a účelu tohoto institutu s tím, že se i nadále uplatní judikatura a doktrína vylučující odpovědnost státu, ledaže ze strany soudu došlo ke zjevnému svévolnému excesu při rozhodování. Novela OSŘ (zákon č. 296/2017 Sb.), která zavedla ustanovení § 220a a která byla učiněna v návaznosti na výtku ESLP v rozhodnutí Hanzelkovi proti České republice, je výrazem další z mnoha nekoncepčních činností českého normotvůrce. OSŘ totiž obsahuje možnost odvolacího soudu přezkoumat usnesení o nařízení předběžného opatření, byť již bylo následně zrušeno, a to s odkazem na § 75c odst. 4 OSŘ. Autorka proto navrhla ustanovení § 220a OSŘ z úpravy vypustit.

Závěrem autorka shrnuje, že se jí podařilo splnit cíle disertační práce, a sice analyzovat zajišťovací řízení v širších souvislostech, jeho vznik, vývoj a místo v platném právním řádu a dále zpracovat kritickou analýzu platné právní úpravy za současného navržení způsobů, jak ji lze vylepšit. V každém případě autorka dospěla k nezpochybnitelnému závěru, že se jedná o druh řízení, který je nezbytnou součástí každého moderního civilního procesu. Současný trend, kdy nekoncepční a neúplnou úpravu koriguje Ústavní soud, je nicméně dle názoru autorky opačný, než by být měl, neboť primárně je nutné řádně nastavit pravidla aplikovatelné právní úpravy. Zásah Ústavního soudu jakožto orgánu ochrany ústavnosti by tedy neměl být pravidlem, nýbrž zcela výjimečným nástrojem k nápravě zjevných excesů obecných soudů.
