P O S U D E K
oponenta disertační práce

Jméno a příjmení disertanta: Mgr. Eva Kůsová

Název práce: Zajišťovací řízení v českém civilním procesu

Jméno a příjmení oponenta: Doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

Kontrola shody: Systém vyhodnotil práci jako originální (shoda <5%)

1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:

Autorka zvolila nejen aktuální ale i významný fenomén civilního práva procesního, a to i s ohledem na změny přinášené rekodifikací práva hmotného (kupř. ochrana držby před rušením, soudcovské zástavní právo, poznámky spornosti atp.). Jde o téma, které právem zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i proběhlé diskuse v odborných periodikách (Bulletin advokacie, Právník, Právní rozhledy, Právní rádce, ipravnik.cz atd.). Autorka v úvodu své práce vymezuje její cíle (analyticko-komparativní) a klade si koncepční a systémové otázky, na které se snaží (a nutno říci velmi zdařile) svou prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu jsou v úvodu zřetelně naznačeny, i z práce samotné je dále patrné, že autorka zvolila analyticko-syntetický přístup, který kombinuje s deskripcí a evaluací judikatury, aby nakonec dospěla k obecnějšímu poznatku (tj. k určité syntéze vybrané procesněprávní problematiky), což velmi přehledně činí i prostřednictvím dílčích závěrů řazených systematicky na konec každé kapitoly. Metodologická stránka tak rozhodně nebyla podceňena. V tomto ohledu autorka prokázala schopnost velkého nadhledu nad zákonným textem, projevila výbornou znalost aktuální judikatury, kterou kriticky analyzuje, vyhodnocuje a patřičně komentuje. Svou prací se dotýká několika v praxi diskutovaných problémů. Jednak se zabývá otázkou efektivní procesní ochrany práva, postavením zajišťovacího řízení v systému práva, důvody a funkcemi předběžné ochrany, vztahem k řízení ve věci samé, smyslem a účelem přetorského smíru; analyzuje dále jednotlivé principy zajišťovacího řízení a vyjadřuje se k aplikaci odvětvových zásad civilního procesu právě v rámci zajišťovacího řízení. Věnuje se dále zevrubně a systematicky vymezení a charakteristice jednotlivých zajišťovacích institutů (typologie), pozornost přitom věnuje kritické evaluaci jednotlivých zákonných ustanovení, jakož i formám odchylek a jejich extenzivním či restriktivním výkladům, které připouští – dle mínění autorky – právní úprava *de lege lata*. Dále se dotýká vybraných problematik speciálních, které jsou nicméně v soudní praxi frekventované a které budí právem zvýšenou teoretickou i praktickou pozornost: posouzení předpokladů důvodnosti provizorní ochrany, vztah k hmotněprávnímu zajištění, význam žalobní ochrany práva a držby a mnoho dalších. Za přínosné lze jistě pokládat i samostatné a úvahy o procesních zvláštностech zajišťovacího řízení se zřetelem na jejich doktrinální uchopení, jakož i zákonné vyjádření a jeho praktické důsledky (kap. 2). Ocenit lze i snahu o vzájemnou oborovou provázanost, resp. návaznost na hmotné soukromé právo, zejm. při srovnání procesních a hmotněprávních zajišťovacích institutů. Autorka neopomněla rovněž vztah k unijním předpisům (kap. 4) a analyzuje proto předpoklady pozastavení aplikace vnitrostátního předpisu, jakož i pozastavení účinků práva EU prostřednictvím předběžného opatření na národní úrovni.

2. Logická struktura a členění disertační práce:

Text (362 tis. znaků včetně úvodu a závěru) je celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým doktrinárním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy *de lege ferenda*. Práce je rozdělena v zásadě do 2 velkých (tematických) částí, jež jsou dále členěny do kapitol a řady subkapitol. První dvě z nich usilují o základní charakteristiku zkoumaných institutů z obecného a historického pohledu (zejm. kap. 1 přinášející historický exkurz), plní spíše roli propedeutickou či definiční (kap. 2), ačkoliv posledně uvedená kapitola představuje rovněž teoretickou základnu pro další výklady, neboť se zabývá teoretickým uchopením základních zásad zajišťovacího řízení, analyzuje všechny relevantní definice a teoretické přístupy (historické i moderní). Kapitola třetí přináší cenné komparativní informace plynoucí ze srovnávací analýzy úprav na Slovensku, ve Francii, Německu a Velké Británii. V další části se již věnuje tematické a zacílené analýze, tj. problematice zajišťovacího řízení ve světle ústavních kautel práva na spravedlivý proces. Zabývá se systematicky a s patřičnou dynamikou účinné české právní úpravě s potřebnými přesahy do úpravy dřívější. Všude autorka prokazuje širokou orientaci v tématu a současně hloubku svých myšlenkových vývodů i přesvědčivost svých argumentů. Právě díky takto zvolené koncepci (část první – obecná a teoreticko-komparativní a část druhá jako speciální analýza) se jí daří mimořádně srozumitelnou a čtivou formou přiblížit jednotlivé problémy kupř. rušené držby či soudcovského zástavního práva ve světle základních zásad a principů zákonného soudce, veřejnosti, ústnosti, rovnosti zbraní a kontradiktornosti a práva na právní pomoc.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace, poznámkový aparát:

Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů (českých i zahraničních), které autorka správně uvádí a na konkrétních místech cituje v souladu s citační normou. Poznámkový aparát je adekvátní. Výběr literatury a pramenů základna je reprezentativní a zahrnuje jak tituly aktuální právní nauky, tak publikace reflektující právní úpravu starší i ryze historickou. Lze ocenit, že autorka neváhá konfrontovat základní názory české i zahraniční doktríny (Winterová, Macková, Macur, Hora, Drápal, Rubeš, Svoboda, Andrews, Callé a jiní) a odlišná stanoviska právních autorit v daném oboru, jakož i rozdílné pohledy naší (ÚS, NS a VS) i cizí judikatury, a neváhá připojit vlastní postoje a hodnotící komentáře.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava disertační práce

Jazyková i stylistická úroveň práce je výborné úrovně. V práci jsem neshledal žádných gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy *de lege ferenda*)

Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Autorka uchopila problematiku originálním způsobem. Nevyhýbá se kritické evaluaci ani vyslovení vlastních hodnotících soudů, což je ocenitelné kupř. v otázce zajištění předmětu důkazního prostředku ve sporech týkajících se práv duševního vlastnictví – str. 20 an), kde velmi správně konfrontuje určitá teoretická východiska. Správně (analyticky a následně synteticky) pracuje s bohatou judikaturou, jejíž závěry komentuje, analyzuje, kriticky vyhodnocuje a zobecňuje. U ústní obhajoby by se proto mohla autorka znovu a podrobněji vyjádřit:

- o k procesnímu odlišení **posesorní ochrany** rušené držby od petitorní ochrany (kvalifikované) držby. Srovnání s dřívější ochranou pokojného stavu – v čem je současná úprava efektivnější a naopak? Jaké budou důsledky (hmotněprávní ale i

procesní) toho, že bude v souladu s § 176 an OSŘ poskytnuta ochrana **nepoctivé** držbě?

- k možnosti využití předběžné ochrany u tzv. naturálních práv?
- k otázce mezi předběžné soudní ochrany – zejména v souvislosti s procesní zásadou *ne ultra petitum* – jak moc striktně by měla tato zásada být aplikována u předběžných opatření? Může ji soud někdy překročit? Mohlo by *in extremis* jít o vydání opatření sledujícího toliko směr návrhu, ačkoli by šlo ve skutečnosti o aliud (ve vztahu k navrhovanému opatření)?
- K výjimkám ze zásady, že předběžné opatření nesmí předjímat (resp. předbíhat) věc samu – zejména opatření s efektem (byť částečným) plnění, resp. uspokojení
- K potřebě odlišení předběžného opatření a zajištění důkazu, včetně hlediska dopadů do sféry práva hmotného
- v čem autorka spatřuje výhody platné úpravy **smírčího řízení** a jak si vysvětluje relativně malý zájem ze strany účastníků řízení? – lze uvítat i úvahy de lege ferenda
- k *mesures conservatoires* ve Francii – v čem lze spatřovat hlavní účel tzv. **sûretés judiciaires**? Jak řeší francouzské právo ochranu dobré víry třetí osoby (nabyvatele) při změně vlastníka u věcí, jež jsou právě předmětem sûreté judiciaire?
- k aplikačnímu významu rozhodnutí **Factortame** na český právní řád?
- je řešení obsažené v článku 708/9 německého ZPO (o předběžné vykonatelnosti rozsudků ve věcech ochrany rušené držby) dostatečné z hlediska hmotného práva?
- co autorka pokládá za největší slabinu současné české úpravy zajišťovacího řízení?
- Jaké jsou – dle autorky – předpoklady vzniku **odpovědnosti za škodu dle § 77a OSŘ**? V čem lze spatřovat její jistou „zostřenost“?
- k pojetí, smyslu a funkcím tzv. **jistoty** (resp. složení jistoty) v moderním civilním procesu – možnosti, limity a efektivita; korelace s právem na přístup k soudu?

6. Odborná kvalita zpracování tématu disertační práce

Práce je po odborné stránce nadstandardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně, a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorčiny výborné znalosti vybrané procesněprávní problematiky, jakož i souvisejících hmotněprávních otázek a celkovou širší orientaci v citovaných oblastech a neshledal jsem v ní nedostatky.

Závěr:

Předložená práce prokázala autorčinu vědeckou samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu, schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné judikatuře. Je příslibem dalších autorčiných vědeckých počinů. Práci proto **doporučuji k ústní obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertačních prací s předběžným hodnocením: prospěla.**

Disertační práci hodnotím stupněm: prospěla.

Datum: 17. 5. 2019

Podpis oponenta disertační práce

Doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.